

رویداد

وزیر میراث فرهنگی خبر داد:

بارگشایی

مراکز تفریحی رو باز و طبیعت‌گردی با رعایت پروتکل‌های بهداشتی

[شهروند] وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: «مردم می‌توانند با رعایت پروتکل‌های بهداشتی از مراکز تفریحی رو باز، طبیعت‌گردی و کوهنوردی استفاده کنند.» به گزارش اداره‌کل روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، علی‌اصغر مونسان گفت: «مراکز تفریحی رو باز، طبیعت‌گردی و کوهنوردی باز است و هیچ‌گونه محدودیتی از نظر این وزارتخانه‌برای استفاده‌مردم با رعایت پروتکل‌های بهداشتی وجود ندارد.» او ادامه داد: «برپایی چادر و کمپ‌های عمومی به قصد اقامت شبانه در بوستان‌های تفریحی در حجم بالا که موجب تجمع‌بیش از حد گردشگران و مسافران شود، همچنان ممنوع است و بهتر است از مراکز اقامتی رسمی دارای مجوز از این وزارتخانه استفاده‌شود.»

افزایش نسبی دما
در بیشتر مناطق کشور از فردا
[شهروند]مدیرکل پیش‌بینی‌وهشدار سریع سازمان هواشناسی به پیش‌بینی وضع آب و هوایی کشور در چند روز آتی پرداخت و گفت از پنجشنبه، اول خرداد شاهد روند افزایش نسبی دما در بیشتر مناطق کشور خواهیم بود. به گفته صادق ضایعیان، دو روز آینده در مناطقی از شرق و جنوب شرق کشور، به‌ویژه منطقه زابل، ورش باد شدیدپیش‌بینی‌می‌شود.

کشف ۶ ظرف سفالی ۷هزار ساله در موشه‌لان تپه
[شهروند] در جریان اجرای پروژه تعیین عرصه وپیشنهادهایحرم‌موشه‌لان تپه‌درساوجبلاغ علاوه بر لایه‌های باستانی، داده‌های سفالی و استخوانی متعلق به هزاره پنجم پیش از میلاد و ۶ ظرف سفالی احتمالا متعلق به یک تدفین هزاره پنجمی کشف‌شد.

به گزارش روابط‌عمومی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری، موشه‌لان تپه یکی از محوطه‌های شاخص هزاره پنجمی حوزه فلات مرکزی است که در استان البرز قرار دارد. سیاوش سراقی، سرپرست هیأت باستان‌شناسی با بیان اینکه موشه‌لان تپه (اسماعیل‌آباد) را برای نخستین‌بار در سال ۱۳۳۶،ش حاکمی و سپس در سال ۱۳۵۶ معصومه‌نوائی‌مورد کاوش قرار دادند، گفت: «با توجه به مطالعات صورت‌گرفته در این محوطه، ۱۰ طبقه معماری، گورها و داده‌های سفالی متعلق به هزاره پنجم و چهارم ق.م شناسایی شده و به‌طور کلی می‌توان گفت ضخامت آثار باستانی موشه‌لان تپه حدود ۷/۶ متر است». این محوطه باستانی در دهم دی‌ماه‌سال ۵۶به‌شماره۱۵۴در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید و در سال ۱۳۸۷ با پلاک ثبتی ۸۲ اصلی به تملک سازمان میراث فرهنگی درآمده است.

فوت روزانه ۱۲ بیمار در انتظار پیوند عضو

[شهروند] «روزانه تقریبا ۱۲ نفر به علت نرسیدن عضو پیوندی در فهرست انتظار پیوند فوت می‌کنند.» فرحناز صادق بیگی، مسئول واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با اعلام این خبر به ایسنا گفت: این در حالی است که اگر به ظرفیت واقعی کشور در زمینه اهدای عضو یعنی شاخص pmp ۴۰ برسیم، این میزان مرگ‌ومیر به کمتر از دو‌مورد در روز کاهش پیدا می‌کند؛ «سالانه بین ۶ تا ۸ هزار مورد مرگ مغزی در داخل کشور رخ می‌دهد که شایع‌ترین علت آن تصادفات جاده‌ای است. از این تعداد مرگ مغزی تقریبا ۵۰درصد از نظر علمی قابلیت اهدای عضو دارند، به عبارتی بین ۳ تا ۴ هزار مورد مرگ مغزی در سال، در حالی که متأسفانه تنها ۲۵درصد این ظرفیت یعنی چیزی حدود یک چهارم به‌اهدای رسو در حال حاضر تقریبا سه چهارم اعضای که قابلیت اهدا دارند، زیر خاک می‌روند و دلیل اصلی آن رضایت نداشتن خانواده‌های اهداکننده است.» به گفته او، در حال حاضر شاخص اهدای عضو در داخل کشور با ۱۵۰ مورد افزایش پیوند نسبت به سال گذشته از عدد ۱۱ در سال ۹۷ به ۱۴ در سال ۹۸ رسیده که هنوز با عدد طلایی اهدای عضو کشور فاصله زیادی دارد.

مدیر دفتر سلامت روان وزارت بهداشت می‌گوید تیم‌های درمان فشار روانی بالایی را تحمل می‌کنند

نگران سوگواری‌های بیمارگونه‌ایم

«به بازماندگان قربانیان کرونا که نتوانستند به خوبی عزاداری کنند خدمات سلامت روان ارایه می‌شود



مهدی حسنی / شهروند

شیوه زندگی را تغییر داده است.» به گفته او، بسته مداخلاتی در سامانه ۴۳۰ در نظر گرفته شده که در این مدت ۵۰۰ هزار نفر در مورد موضوعات سلامت روان با این سامانه تماس گرفتند و ۳۰۰ روانشناس هم پاسخگوی آنها بودند.

کاهش ۲۷ درصدی خودکشی در اسفند ۹۸
شاید به دلیل تغییر سبک زندگی بود

آمار خودکشی سوالی بود که از سوی خبرنگاران مطرح شد. مدیر دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت از کاهش ۲۷ درصدی خبرداد و گفت: «در اسفند ۹۸ در مقایسه با اسفند ۹۷، آمار اقدام به خودکشی ۲۷ درصد کاهش داشته‌است.» به گفته او، آمار فو‌تی‌های ناشی از خودکشی را سازمان پزشکی قانونی اعلام می‌کند اما به‌طور کلی میزان فوت ناشی از خودکشی حدود ۶ در هر ۱۰۰ هزار نفر است؛ «البته در حال بررسی دلایل کاهش موارد خودکشی در اسفند هستیم. قطعا در فروردین امسال هم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با کاهش روبه‌رو هستیم. هنوز آمارهای فروردین کامل نشده‌است.» او در ادامه این را هم اضافه کرد که تغییر شیوه زندگی در دوره بحران کرونا در کاهش آمار اقدام به خودکشی تأثیر داشته است: «در اسفند، انسجام در روابط خانواده به دلیل وجود بحران و نگرانی در هسته خانواده باعث جمع‌شدن افراد دور هم شد. به نظر می‌رسد سرمایه اجتماعی در خانواده‌ها در اسفندماه افزایش پیدا کرد. از طرفی خانواده‌ها با یک الگویی در این مدت مواجه شدند که قبلا تجربه نکرده بودند. در نتیجه برای انطباق با الگوی جدید به زمان نیاز است. البته تا وقتی این انطباق شکل بگیرد، ممکن است تعارضاتی اتفاق بیفتد.» به گفته او، تابیش از ۹۰ درصد افرادی که اقدام به خودکشی می‌کنند، به نوعی مبتلا به یک اختلال روانشناسی هستند.

کرونا، جامعه و عموم افراد با اضطراب و نگرانی ناشی از این همه‌گیری مواجه شدند. علت اصلی آن، ناشناخته‌بودن و رفتارهای غیرقابل پیش‌بینی این ویروس بود. به گفته او، در این شرایط انتظار ترس و اضطراب در جامعه وجود دارد که کاملا هم طبیعی است. بنابراین نباید به افراد انگ زده شود؛ «وایل اسفند با جامعه‌ای مواجه بودیم که اضطراب شدید داشت. به همین دلیل نظام مراقبت‌های بهداشتی اولیه به کار گرفته شد که در سراسر کشور فعال هستند و براساس اضطراب ناشی از کرونا از طریق ارتباط ویدیویی با مردم در ارتباط بودند. زیرساخت دیگر که از هفتم اسفند استفاده شد، سامانه تلفنی ۴۳۰ بود. تاکنون بیش از ۵۰۰ هزار تماس تلفنی توسط کارشناسان و مشاوران سلامت روان پاسخ داده شده که در این بازه زمانی بین ۸ تا ۹ هزار جواب داده شده‌است.» وضع سلامت روان بهبودیافته‌های کرونا هم موضوع دیگری است که مدام درباره آن صحبت می‌شود. افرادی که تحت تأثیر بیماری، از نظر روان دچار اختلالاتی شده‌اند و بستری‌شدن در بیمارستان شرایط را برایشان حادتر کرد. به گفته مدیر دفتر سلامت روان وزارت بهداشت، گاهی دیده می‌شود که برخی با این بیماری مانند یک انگ رفتار می‌کنند و همین مسأله فشار روانی بهبودیافته‌ها را به هم‌راه دارد، به همین دلیل روانشناسان وزارت بهداشت برای ارایه خدمات به این گروه آماده شده‌اند: «سه بسته مداخله کمک روانشناسان شاغل در سامانه ۴۳۰ در نظر گرفتیم، تا بتوان پاسخگوی جامعه بود.» خبرنگاری درباره افزایش خشونت‌های خانگی در دوره کرونا پرسید، حاجبی اما تأکید کرد که به جای خشونت از تعارض در ارتباطات باید استفاده کرد: «آمار دقیقی از افزایش خشونت‌های خانگی ندارم. اینکه در جریان قرنطینه خانگی، یکسری از مشکلات خانوادگی ایجاد شود، قابل پیش‌بینی است. به‌طور کلی کرونا

جامعه باترس و اضطراب ناشی از کرونا مواجه شد
پیش از این موسوی چلک، موسس اورژانس اجتماعی گفته بود که طو‌انی‌شدن بحران کرونا، اختلالات روان را تشدید می‌کند. به گفته او، شیوع کرونا نشان داد که مردم نسبت به آینده‌شان نگران‌اند و نداشتن امید رفتارهای خشونت‌آمیز را افزایش دهد. مدیر دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت هم بر این مسأله تأکید کرد. به گفته او، بعد از همه‌گیری ویروس

واکنش محمود میرلوحی، عضو شورای شهر تهران به احضار محمد جواد حق شناس در گفت‌وگو با «شهروند»:

دلیل احضار مربوط به آمار مرگ‌ومیر کروناست

«شورا به وظیفه پرسشگری‌اش ادامه خواهد داد

[شهروند] جدل بر سر آرایه آمار مبتلایان و فوت‌شدگان کرونا در تهران از اواخر فروردین ماه آغاز شد و برخی از اعضای شورا از وزارت بهداشت خواستند آمار دقیقی از استان تهران ارایه دهد تا شاید بتوانند جلوی ابتلا و مرگ‌ومیر گسترده را بگیرند. واکنش به این درخواست‌ها هم زیاد بود تا جایی که کیانوش جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشت درباره آن گفت: «ما مسئول این نیستیم که آمارها را به کسی اثبات کنیم.» صحبت‌های او عاملی بود تا محسن هاشمی، رئیس شورای شهر بگوید آنها به آمارهای بهشت زهرا (س) دسترسی دارند و این آمارها با آمارهای وزارت بهداشت متفاوت است. کش وقوس آرایه آمار در یک ماه گذشته ادامه داشت و در نهایت روز گذشته خبر احضار محمدجواد حق‌شناس، رئیس کمیسیون فرهنگی – اجتماعی شورای شهر تهران که از جمله منتقدان آمار آرایه شده وزارت بهداشت بود، مطرح‌شود.

محمود میرلوحی درباره احضار او به «شهروند» می‌گوید هنوز وکیل آقای حق‌شناس اعلام نکرده این موضوع به دلیل نقدهای او به این ماجراست یا نه، اما آن‌طور که از قرائین پیداست، دلیل همین مورد بوده‌است: «متأسفانه به نظر می‌آید بخش‌هایی از دستگاه‌های دولتی و سایر دستگاه‌ها به اصل ۱۰۱ قانون اساسی توجهی ندارند. اصلی که می‌گوید استانداران، فرمانداران و مقامات کشور موظف به اجرای وظایف شورا هستند و گویا کسی بنای اعتنا به این اصل ندارد. در این مدت جایگاه شوراها بسیار مورد بی‌توجهی قرار گرفته و این نکته بسیار نگران‌کننده‌ای است.» به گفته او، احضارهایی از این دست زیاد بوده‌است و در موارد مختلف اعضای شورا شاهد بوده‌اند که قوه قضائیه و دستگاه‌های دولتی به جایگاه شوراهایی احترامی کرده‌اند که باید این رویه تغییر کند: «ممکن

میز خبر

شیب تند کاهش نرخ باروری در ایران

[شهروند] شهلا خسروی، مشاور وزیر بهداشت در امور مامایی با اعلام افزایش سن امید به زندگی در مردان و زنان ایرانی، نسبت به کاهش نرخ باروری در کشور هشدار داد: «نرخ باروری در سال‌های ۵۵ تا ۶۵ بسیار افزایش یافت؛ به شکلی که در برخی منابع این نرخ را به ازای هر زن در سن باروری تا ۶ تا ۷ فرزند هم قید کرده‌اند. اما در طی ۳۰ سال گذشته به دنبال اجرای برنامه‌های تنظیم خانواده، بالاترین سن ازدواج، به تعویق افتادن اولین تولد در خانواده و طلاق و سایر عوامل، نرخ باروری با شیب تندی کاهش داشته است، البته این روند نزولی باروری در تمام دنیا اتفاق افتاده، اما بررسی‌ها حاکی از سرعت زیاد و شیب زیاد آن در ایران است.» به گفته او، سن امید به زندگی بر اساس سرشماری در سال ۹۵ در مردان ۷۲.۵ سال و در زنان ۷۵.۵ سال بوده و بر اساس مطالعاتی که در جهان در سال انجام شده است، سال ۲۰۱۹ نیز سن امید به زندگی ما ۷۶.۵ سال بوده است. خسروی در پاسخ به این سوال که افزایش مرگ‌ومیرها اثر کرونا می‌تواند تغییری در هرم جمعیتی ایجاد کند یا خیر، گفت: «مرگ‌ومیر کرونا در مجموع در سه‌ماهی که این بیماری در کشور شیوع پیدا کرده، به حدود ۷ هزار مورد رسیده است که شاید در حال حاضر خیلی آمارها را تکان ندهد و نتواند شاخص‌ها را جابه‌جا کند، اما برای آینده و اینکه آیا موج‌های بعدی کرونا وجود دارند و می‌توانند آمار مرگ‌ومیر را افزایش دهد یا خیر، فعلا نمی‌توان صحبت کرد.»

کوتاه‌شدن دوره آموزشی برای مشمولان اردیبهشت و خرداد

[شهروند] بر اساس اعلام سازمان وظیفه عمومی نیروی انتظامی، برای مشمولاتی که در اردیبهشت و خردادماه به خدمت سربازی اعزام شده‌اند، دوره آموزشی کوتاه شده و یک‌ماه از آن کسر شده و دوره آموزشی به صورت یک‌ماهه برگزار می‌شود. آن‌طور که تقی مهری به ایلنا گفته این امر برای مشمولانی که در ماه‌های بعد از خرداد به خدمت سربازی اعزام می‌شوند، به آینده تصمیم‌گیری می‌شود. او درباره مشمولان غایب و غیرغایب خارج از کشور هم گفته: «به دلیل شیوع بیماری کرونا، تمام مشمولان غایب و غیرغایب می‌توانند به کشوری به محل اقامت خود بازگردند و هیچ مشکلی برای آنها ایجاد نخواهد شد و هیچ محدودیت زمانی برای آنها نیز وجود ندارد؛ «البته مشمولان غایب کمتر از سه‌سال خارج از کشور می‌توانند یک‌بار در این شرایط وارد کشور شده و برای بازگشت آنها نیز مانعی وجود ندارد و با تأیید وزارت امور خارجه می‌توانند این افراد از کشور خارج شوند.»

خانه‌های منطقه ۱۲، ائبار شده‌اند

[شهروند] زهرا نژادبهرام، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران در جلسه علنی روز گذشته که به حضور شورایاریا منطقه ۱۲ برگزار شد، با نگاهی انتقادی برانبارشدن منطقه ۱۲ گفت: «روزانه بیش از ۱.۵ میلیون نفر در منطقه ۱۲ تردد دارند اما در شب تنها ۷۵ هزار نفر در آن زندگی می‌کنند. تعداد افرادی که در منطقه ۱۲ زندگی می‌کنند، کاهش یافته است و این اصلا موضوع خوبی نیست و خانه‌ها تبدیل به انبار شده و این درحالی است که ۲ هزار ملک ناایمن، ۱۴۰ پلاک پرخطر و ۸۵ پلاک پرخطر قرمز در منطقه ۱۲ شناسایی شده‌است.» به گفته نژادبهرام، این منطقه از نظر مساحت اولین منطقه فرسوده تهران محسوب می‌شود اما میزان نوسازی در محلات آن ۱۴درصد است، درحالی که نرخ متوسط نوسازی در تهران ۴۰درصد است. الهام فخاری، رئیس کمیته اجتماعی هم با اشاره به اینکه منطقه ۱۲ هوز زنده شهری است، اما متأسفانه در سال‌های اخیر اداری شده و تبدیل به کاربری‌های انبارگونه شده است، گفت: «منطقه ۱۲ دارای بافت تاریخی است و پیشنهاد می‌شود با استفاده از بازنشستگان داوطلب محلی نسبت به بازگویی تاریخ شفاهی در قالب گردشگری محلات اقدام شود.» احمد مسجدجامعی هم با بیان اینکه مصوبات مختلفی برای حفظ خانه‌های تاریخی، ایجاد موزه مشروطه، خرید منزل شیخ فضل‌الله و همچنین ساماندهی «عکاسی تهامی» در منطقه ۱۲ داریم، گفت: «جالب است بدانید که قانون میراث فرهنگی در مجلس تصویب شده اما حالا همان مجلس با ساخت‌وساختان‌های بلندقوانینش را نقض کرده در حرم مجلس قدیم یک ساختمان بزرگ ساخته است.» به گفته او، یک ذوق‌زدگی توسعه‌مدن در حال از بین بردن فضاهای میراثی و تاریخی است که باید فکری به حال آن کرد.